
Executivo 7 segunda-feira, 04 de maio de 2009

PRORROGAÇÃO DE SINDICÂNCIA
PORTARIA Nº032/2009-CORREG-CPC “RC”,

DE 30 DE AbRIl DE 2009.
O Corregedor do Centro de Perícias Cientificas “Renato chaves”. 
Usando de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
lei nº. 6.282, de 19 de janeiro de 2000;  CONSIDERANDO 
o Requerimento de Prorrogação, feito pelo Presidente da 
Comissão sindicante da sindicância n.º 003/2009, de 03 de 
abril de 2009; RESOLVE: Art. 1º PRORROGAR a Sindicância n.º 
003/2009, instaurada por meio da PORTARIA nº 020/2009-
CORREG-CPC “R.C.”, de 03/04/09, publicada em 06/04/2009, 
por mais 30 (trinta) dias, a contar do termo final do prazo 
original da mesma;  Art. 2º Esta portaria entra em vigor 
na data de sua publicação, com efeitos a partir da data do 
termo final do prazo original da sindicância n.º 003/2009.  
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.  José Renato Cruz 
de Andrade-Corregedor CPC “RC”.

CONTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO
PORTARIA N° 344/09-GAb/DGCPCRC-08.04.09

O DIRETOR GERAL DO CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS 
“RENATO CHAVES”, usando de suas atribuições legais, 
CONSIDERANDO os termos dos Processos n° 2009/98576 CPC-
RC; CONSIDERANDO os termos da Lei Complementar n° 07/91, 
de 28.09.91, que autoriza a contratação de pessoal para atender 
necessidade temporária de excepcional interesse público. 
RESOLVE: Contratar, por tempo determinado, os profissionais 
abaixo, para exercerem suas funções neste Centro de Perícias 
Científicas “Renato Chaves”.
UNIDADE REGIONAL NORDESTE DO PARÁ - CASTANHAL
MOTORISTA
AUGUSTO CESAR DA SILVA BORGES, de 01.05.09 a 31.10.09
GILBERTO DO NASCIMENTO GOMES, de 01.05.09 a 31.10.09
AUXILIAR OPERACIONAL
EDILENE MOURA ARAUJO, de 22.04.09 a 21.10.09
HERCULES GLEISER DE MELO CAVALCANTE, de 22.04.09 a 
21.10.09
AILTON DE JESUS CORDEIRO RIBEIRO, de 22.04.09 a 21.10.09
UNIDADE REGIONAL SUL DO PARÁ - MARABÁ
MOTORISTA
EDGAR IAGHI SALAME JUNIOR, de 01.05.09 a 31.10.09
AUXILIAR OPERACIONAL
ROZANE PEREIRA DA SILVA, de 01.05.09 a 31.10.09
UNIDADE REGIONAL OESTE DO PARÁ - SANTARÉM
MOTORISTA
LUIZ CARLOS GOMES DO NASCIMENTO, de 01.05.09 a 
31.10.09
AUXILIAR OPERACIONAL
MILTON VIEIRA DE SOUSA JUNIOR, de 22.04.09 a 21.10.09
LORENA NAYARA SILVA DE OLIVEIRA, e 22.04.09 a 21.10.09
Raimundo Humberto Sena de Oliveira-Diretor Geral

lICENÇA PRÊMIO

PORTARIA N° 063 DE 29/04/2009-DAF
SERVIDOR: EDSON FERREIRA DA SILVA
CARGO: Médico Legista    MATRÍCULA: 5425565/2
PERÍODO: 02.05.2009 a 30.06.2009

PORTARIA N° 061 DE 29/04/2009-DAF
SERVIDOR: DINAIR MARÇAL AMÉRICO
CARGO: Médico Legista    MATRÍCULA: 5231701/1
PERÍODO: 02.05.2009 a 30.06.2009

PORTARIA N° 060 DE 29/04/2009-DAF
SERVIDOR: RONALDO SÉRGIO FERREIRA MESQUITA
CARGO: Perito Criminal   MATRÍCULA: 5406889/1
PERÍODO: 02.05.2009 a 30.06.2009

PORTARIA N° 062 DE 29/04/2009-DAF
SERVIDOR: CELCINA CAXIAS AGUIAR
CARGO: Perito Criminal   MATRÍCULA: 5748437/2
PERÍODO: 02.05.2009 a 31.05.2009

JUlGAMENTO DE PAD
PORTARIA Nº 031/2009 – CORREG. – CPC “R.C.”, 

DE 30 DE AbRIl DE 2009
O Corregedor do Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves”. 
Usando de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei 
n.º 6.282/2000 e suas alterações; CONSIDERANDO o Relatório 
da comissão Processante do PAD n.º 009/2007, de fls. 214/227; 
RESOLVE: Art. 1º ACATAR integralmente o relatório da Comissão 
Processante do PAD n.º 009/2007, adotando-o como motivação 
desta decisão; Art. 2º DECIDO, com suporte no art. 224 da Lei 
n.º 5.810/94, pelo ARQUIVAMENTO DOS AUTOS do presente 
Processo e absolvição da processada STAEL REJANE SOUSA DA 
SILVA, Matrícula 5233070/1, por insuficiência de provas; Art. 3º 
DETERMINAR o conseqüente arquivamento do presente PAD; Art. 
4º DETERMINAR a retirada de qualquer registro na ficha funcional 
da referida servidora que porventura verse sobre o presente PAD; 
Art. 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE. José Renato Cruz de 
Andrade - CORREGEDOR DO CPC “RENATO CHAVES”

INTIMAÇÃO DE JUlGAMENTO DA CP 03/2009
A C.P.L. intima os participantes do referido certame, referente 
ao julgamento da fase de habilitação cuja decisão foi a seguinte: 
empresas habilitadas, Construtora Ditron Engenharia, Comércio 
e Serviços Ltda e Plano A Engenharia e Comércio Ltda. Caso não 
seja interposto recurso contradição, a abertura das propostas se 
dará no dia 12 de maio de 2009, às 10h.
Paulo Sérgio Bastos Andrade
Presidente da CPL

EXTRATO DE lICENÇA PRÊMIO
PORT. Nº 026DAF DE 30.04.09

Nome: ANTÔNIO CARLOS ARAÚJO DA COSTA
Matricula: 3276996/1
Função: vigia
Lotação: Divisão de Serviços Geris
Período: 04.05. a 02.06.09
Triênio: 11.06.01 a 10.06.04
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE TRANSPORTES
João Batista de Melo Bastos
Diretor Administrativo e Financeiro

EXTRATO DE ERRATA
Assunto: Licença Saúde Nº 81409A/1
Nome: Paulo Américo Sales de Lima
Matrícula: 3275213/1
Função: Laboratorista de Solos
Lotação: DSG
Nº de dias: 15 (quinze)
Período de Afastamento: 15.04 a 30.04.2009
Assunto: Pedido de Reconsideração Nº 81128A/1
Nome: Paulo Sérgio Palmeira Greidinger
Matrícula: 368440/1
Função: Engenheiro Civil
Lotação: DTT
Nº de dias: 30 (trinta)
Período de Afastamento: 03.04 a 02.05.2009

EXTRATO DE lICENÇA SAÚDE
Assunto: Licença Saúde Nº 81409A/1
Nome: Paulo Américo Sales de Lima
Matrícula: 3275213/1
Função: Laboratorista de Solos
Lotação: DSG
Nº de dias: 15 (quinze)
Período de Afastamento: 15.04 a 30.04.2009
Assunto: Pedido de Reconsideração Nº 81128A/1
Nome: Paulo Sérgio Palmeira Greidinger
Matrícula: 368440/1
Função: Engenheiro Civil
Lotação: DTT
Nº de dias: 30 (trinta)
Período de Afastamento: 03.04 a 02.05.2009

1ª ORDEM DE PARAlISAÇÃO DE SERVIÇO
EXTRATO DA 1_ª. ORDEM DE PARAlISAÇÃO DE 

SERVIÇOS à O.S. Nº. 021/2008 – D.T.H.
PROCESSO: 2008/297042.

CONTRATO: 122/2008  AJUR.
Partes: SETRAN - C.N.PJ. 04.953.717/0001-09/ Empresa: J.S – 
SERVIÇO DE CONSTRUÇÃO LTDA. CNPJ: 07.251.691/0001-45
Objeto: Pelo presente informamos que a partir do dia 16/03/2009, 
ficam paralisados os serviços de construção de um trapiche em 
rampa com plataforma, em concreto armado no município de 
Colares (sede).
Ordenador: VALDIR GANZER – Secretário de Estado de 
Transportes.

1º TERMO DE PARAlISAÇÃO DE ORDEM DE SERVIÇO
EXTRATO DA 1_ª. ORDEM DE PARAlISAÇÃO DE 

SERVIÇOS à O.S. Nº. 017/2008 – D.T.H.
Processo: 2008/224193.
Contrato: 069/2008  AJUR.
Partes: SETRAN - C.N.PJ. 04.953.717/0001-09/ Empresa: 
SAFARI – Construtora Com. Rep. e Serviços  Ltda. CNPJ: 
04.566.959/0001-40
Objeto: Pelo presente informamos que a partir do dia 31/03/2009, 
ficam paralisados os serviços de construção de um trapiche  em 
concreto armado no município de São João da Ponta – Vila 
Guarajuba
Ordenador: VALDIR GANZER – Secretário de Estado de 
Transportes.

EXTRATO DO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS. 
N. DO CONTRATO:  A.JUR 03/2009 -  PROCESSO: N. 

2009/96290
Modalidade: Dispensa de licitação, fundamentada no art. 24, inc.
IV da Lei n 8.666/93
Partes: SETRAN -CNPJ - 04.953.717/0001-09 / PAULO BARROSO 
ENGENHARIA LTDA - CNPJ – 07.924.897/0001-99.
Objeto: Contratação de empresa especializada, a qual pormeio 
de inspeção técnica, avaliará os riscos eminentes á segurança 
dos usuáriosque trafegam pela ponte de madeira construída 
na PA – 254 sobre o Rio Curuá,diagnosticando-os e propondo 
intervenção imediata em sendo o caso.
Vigência: 10 (dez) dias, de 02/04/2009á 12/04/2009.
Valor: R$ 40.000,00.
Dotação Orçamentária: 29101.26.782.1182.1300.449051.0101.
Foro: Comarca de Belém.
Data da Assinatura: 25/03/2009.
Ordenador: VALDIR GANZER – Secretáriode Estado de 
Transportes.
End. Contratada e CEP: Av. Perimetral, n 200, Bairro Terra 
Firme,Belém/PA. CEP: 66077-830.

AVISO DE lICITAÇÃO
MODAlIDADE: CONCORRÊNCIA N.º 003/2009.

OBJETO: Serviços de Pavimentação e Restauração da rodovia 
PA-279 e nos acostamentos, trecho: Ourilândia do Norte / 
Tucumã, nos municípios de Ourilândia do Norte e Tucumã, na 
Região de Integração do Araguaia, em uma extensão de serviço 
de 10,43km.
VALOR: R$ 3.930.133,69
DATA DE ABERTURA: 03/06/2009.
HORA: 10:00 horas.
LOCAL: Av. Almirante Barroso, 3639 - Edifício Sede da SETRAN, 
1º andar na sala de Licitações. O Edital poderá ser lido e/ou 
adquirido, de 2ª a 6ª feira, das 10:00 às 13:00 horas, até o 5º 
dia útil imediatamente anterior à data da abertura da Licitação.
VALOR DO EDITAL: R$ 50,00 (Cinqüenta Reais).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 26.782.1182.1478 fontes 0101 e 
0357.
Belém, 30 de abril de 2009.
JOSÉ GAUDENÇO BARRIO MENESCAL
Presidente da C.P.L - SETRAN

PORTARIAS
PORTARIA Nº 089/2009-IDESP DE 14 DE AbRIl 2009.

O Diretor de Planejamento, Administração e Finanças do Instituto 
de Desenvolvimento, Econômico, Social e Ambiental do Pará - 
IDESP, no uso das atribuições que lhe foram delegadas através 
da PORTARIA nº020/2008 - IDESP de 25 de março de 2008.


